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ÖZET 
 Bu çalışma aynı sürüden elde edilen, farklı ağırlıktaki kuluçkalık yumurtaların, kuluçkanın plato ve pip (delme)  dö-

neminde farklı çıkış kabin sıcaklıklarına tepkilerini incelemek amacıyla planlanmıştır. Bu amaçla 49 haftalık yaştaki 
Ross-308 broiler sürüsünden elde edilen yumurtalar, 3 farklı ağırlık grubuna ayrılarak  (55.01-60.00 g ,1. grup, 60.01-
65.00 g , 2. grup ve 65.01-70.00 g, 3. grup ) kuluçkanın plato ve pip döneminde 37.2 (KON), 38.3 (Y) ve 39. 4 0C (ÇY) 
olmak üzere 3 farklı sıcaklık derecesine maruz bırakılmıştır. Deneme başlangıcında her bir grup için 6  yumurtada (top-
lam 18 yumurta) yapılan istatistiki değerlendirmede , yumurta ve ak ağırlıkları farklı  bulunmuş, sarı ağırlığı bakımından 
1. grupla diğer gruplar farklılık göstermiştir (P<0.01). Ak ve sarı oranları bakımından 1 ve 2 grup oranları arasındaki 
fark önemsiz bulunurken, 3. grupla diğer gruplar arasındaki farklar önemli bulunmuştur. 65 g’ın üstündeki yumurtalarda 
ak oranı artmasına rağmen sarı oranı diğer gruplara göre azalmıştır.  Deneme sonuçlarına göre, 37.2 0C’ de inkübe edi-
len 3 numaralı yumurtalar, 1 numara ile gösterilen gruba göre toplam geç dönem ölümler  ve prenatal ölümler bakımın-
dan daha yüksek bir ortalama göstermişler, bunlara bağlı olarak da ÇG ortalaması da düşük çıkmıştır (P<0.05). 
Perinatal ölümler bakımından, 39.4 0C sıcaklıkta, 2 ve 3 nolu grup ortalamaları arasındaki farklılık istatistiki olarak ö-
nemli bulunmuştur (P<0.01). Deneme, 65 g’ın üstündeki yumurtaların belirtilen periyotta 37.2 0C’ den daha yüksek sıcak-
lıklarda kuluçkalanması  önerilebilir. Yumurta ağırlığı göz önüne alınmaksızın 38.3 0C’lik kabin sıcaklığı optimum olarak 
gözükmektedir.  
Anahtar Kelimeler: plato-pip, kuluçka, sıcaklık, yumurta ağırlığı, broiler 

THE EFFECTS OF DIFFERENT CABINET TEMPERATURES DURING LAST STAGE OF INCUBATION ON 
HATCHING TRAITS OF DIFFERENT EGG WEIGHT GROUPS IN BROILER HATCHING EGGS 

ABSTRACT 
This study was conducted to investigate the effects of different cabinet temperatures during plateau and pip stages of 

embryo development and different egg weights produced by same flock (49 wks old age-Ross-308) on hatching traits in 
broiler. The eggs divided into three egg weight groups  (55.01-60.00 g, 1st group, 60.01-65.00 g, 2nd. group and 65.01-
70.00 g, 3rd group) and exposed to three different hatching cabinet temperatures during plateau and pip stages of 
incubation. The temperatures were adjusted as 37.2 (KON), 38.3 (Y) and 39. 4 0C (ÇY) for cabinets during the study. The 
statistical evaluation for egg components was carried on six eggs for each treatment group (totally 18 eggs) . The 
differences among groups for egg and albumen weights were found significant (P<0.01).  The differences for yolk weights 
were found significant between first and other two groups and the yolk weight in group 1 decreased compared with other 
groups. No difference were found for albumen and yolk rates between 1 and 2 but for 3 treatment groups. In spite of 
incerasing albumen rates in the eggs over 65 g , by contrast,  the yolk rate decreased compared with other treatment 
groups.    Prenatal and total late deaths increased and dependingly hatchability of over 65 g of eggs depressed when 
exposed to 37.2 0C cabinet temperature. Perinatal deaths at 39.4 0C were found significantly higher in group three than 
that of group 2. The results imply that the eggs over 65 g should be incubated at temperatures higher than 37.2 0C cabinet 
temperatures during plateau and pip stages of incubation. The temperature of Y group seems to be optimal for all egg 
weight groups.  
Key Words:  incubation, temperature, egg weight, plateau-pip, broiler  

GİRİŞ 
Kuluçka endüstrisinin gözönünde bulundurduğu 

önemli kriterlerden biriside yumurta ağırlığıdır (21). 
Yumurta ağırlığı sürü yaşının artışına bağlı olarak 
artar (20). Bunun yanında, aynı ebeveyn  sürüden elde 
edilen yumurtalar büyüklük bakımından çeşitli faktör-
lere (grup içindeki yeri, genetik sapmalar, bozuk 
uniformite, cüsse vb.) bağlı olarak değişim gösterebi-
lirler (16) . Kuluçkalık yumurta ağırlığı 52-70 g ağır-
lık sınırları içerisinde  olmalıdır (23). Bununla bera-
ber, orta büyüklükteki yumurtalarda (55-60 g) çıkış 
gücü, daha ağır ve daha küçük yumurtalardan yüksek-
tir (6,7,8,27). Yumurta ağırlığı çıkış gücü, kuluçka 
süresi, embriyonik ölümler, çıkış ağırlığı ve çıkış son-
rası gelişmeyi doğrudan etkiler (1). Bu durum yumur-
tada ak ve sarı oranları ile ilgili olabilir. Çünkü yu-

murta ağırlığının artışına bağlı olarak ak ve sarının mutlak 
miktarları da değişir (20). Yumurta ağırlığının farklı olma-
sı, ebeveynin yumurtaya olan karbonhidrat ve yağ yatırım-
larının farklı olmasına neden olacaktır (19). İlk yapılan 
çalışmalarda, yumurta sarı ve ak ağırlığının çıkış gücüne 
bir etkisinin olmadığı bildirilmiştir (10,18). Bununla bera-
ber müteakip çalışmalarda, yumurta özelliklerinin çıkış 
gücü üzerine etkili olduğu tespit edilmiştir (14).  Son yapı-
lan çalışmalarda, yumurtada ak ve sarı miktarlarının farklı 
olmasının, kuluçkanın son periyodunda embriyo yaşama 
gücü üzerine etkili olduğu ifade edilmektedir (3). Bu du-
rum özellikle oksijen yetersizliğinin olduğu ve buna bağlı 
olarak  embriyonun lipidler yerine daha çok doku glikoje-
nine güvendiği dönemlerde daha da önem kazanmaktadır 
(4). Fakat, tavuk yumurtalarında önemli karbonhidrat kay-
nağı olan albumen kuluçkanın 16 gününde yaklaşık tama-
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men tüketilir.  Christen’in (5) kuluçkanın son döne-
minde enerji kaynağı olarak sadece yumurta sarısının 
bulunduğunu, çünkü yumurta akının hemen hemen 
tükendiğini, ayrıca, embriyonik hayatın devamlılığı-
nın muhtemelen depolanan glikojen miktarına yada 
embriyonun karbonhidrat olmayan kaynaklardan, 
karbonhidrat sentezleme yeteneğine (glikoneogenesis 
bağlı olduğunu bildirmiştir.  Metabolik hız ve büyü-
me inkübasyonun ilerlemesine bağlı olarak artmakta-
dır (2). İnkubasyonun son üçte birlik dönemi özellikle 
embriyonun çıkış için hazırlandığı, metabolik ve so-
lunumla ilgili değişikliklerin olduğu önemli bir evre-
dir. Bu dönemde embriyonun ihtiyaçları maksimum-
dur ve inkübatör ortamının  embriyonun ihtiyaçlarını 
karşılamada yetersiz kaldığı önemli bir evredir (29). 
Toplam embriyo ölümlerinin % 58 gibi önemli bir 
kısmı son dönemde gerçekleşir (26).  Kuluçkada ö-
nemli çevre faktörlerinden bir tanesi de sıcaklıktır. 
Yüksek yada düşük sıcaklık seviyelerinde, çıkış gücü 
ve civciv kalitesi azalır, ve bir çok embriyo anormal-
liği görülür (17). Sıcaklığın embriyo ölümleri ve 
anormallikleri üzerine etkileri kuluçka dönemlerine 
bağlı olarak değişir (9). Sıcaklığın özellikle 
inkübasyonun 17. gününden sonra artırılması embriyo 
metabolizmasını artırırken, azalması ise metaboliz-
manın yavaşlamasına neden olur (7).  

Bilindiği gibi belirli sınırlar içerisinde kuluçkada 
yüksek sıcaklık uygulaması inkübasyon süresini kı-
saltmakta diğer bir ifade ile embriyonik büyümeyi 
hızlandırmaktadır (2). Buna göre, farklı ağırlıktaki 
yumurtaların, aynı sıcaklık şiddetine tepkilerinin de 
farklı olması beklenir. Diğer bir ifade ile besin mad-
delerinin kullanım hızına bağlı olarak daha hafif olan 
yumurtaların kuluçka süreleri ağır olanlara göre nis-
peten kısa olabilir. Ve yürürlükteki geleneksel sıcak-
lık değerlerinin tespiti standart ağırlıktaki (58-60 g) 
yumurtalar için geçerli olabilir. Bu durumda, ağır 
yumurtaların besin maddelerini kullanımı daha yavaş 
olabilir ve devamında ilgili yumurtalarda geç dönem 
embriyonik ölümlerin artmasına sebep olabilir. Eğer 
yüksek sıcaklık metabolizmayı artırıyor ise büyük 
yumurtaların inkübasyonunda küçüklere göre farklı 
uygulamaların yapılması muhtemel bir avantaj sağla-
yabilir. Sonuçta da farklı ağırlık grupları için farklı 
çıkış makine sıcaklık uygulamaları gerekebilir.  

 Çalışmada, kuluçkanın son döneminde uygula-
nan yüksek sıcaklık seviyelerinin embriyonun 
metabolik hızını artırdığı ve buna bağlı olarak da yu-
murtadaki besinlerin daha hızlı kullanıldığı bunun da 
özellikle büyük yumurtalar için bir avantaj olup ol-
madığı hipotezi test edilmiştir.  

MATERYAL VE METOT 
Araştırmanın yumurta materyali 49 haftalık yaş-

taki (Ross-308) broiler ebeveyn sürüsünden elde e-

dilmiştir. Yumurtalar 3 gün süre ile 160C ve % 75 nispi 
rutubet şartlarında depolanmışlar ve ön gelişim makinele-
rine yükleme öncesinde standart işlemler (ön ısıtma, dezen-
feksiyon)  uygulanmıştır. Yumurta materyali denemenin 
başında teker teker tartılarak 55.01-60.00 g arasındakiler 1. 
grup, 60.01-65.00 g arasındakiler 2. grup ve 65.01-70.00 g 
arasındakiler ise 3. grup olmak üzere 3 ağırlık sınıfına ay-
rılmışlardır. Yumurtalar ±0.01 g hassasiyetli analitik terazi 
ile tartılmışlardır. İlk 17 gün tüm yumurtalar için standart 
kuluçka teknikleri ( 37.5 0C sıcaklık ve % 60 nispi rutubet)  
uygulanmıştır. Araştırmada 3 farklı çıkış kabini kullanıl-
mıştır. Kuluçkanın 18. günü (409. saat) yumurtalar başlan-
gıçta belirlenen gruplarına uygun olarak, sıcaklıkları 37.2, 
38.3 ve 39.4 0C  olacak şekilde ayarlanmış ve sırasıyla 
KON, Y ve ÇY olarak kodlanan kabinlere transfer edilmiş-
lerdir. Deneme boyunca kabin sıcaklıkları yukarıda ifade 
edilen şekilde korunmuştur. Her bir makinede,  her bir 
ağırlık grubu için 42’şer adet olmak üzere toplam 126 adet 
yumurta yüklenmiştir. Denemede toplam 378 adet yumurta 
kullanılmıştır. Yumurtalar 14’erli alt gruplara ayrılarak her 
grubun aynı makine içerisinde 3 tekerrürlü olması sağlan-
mıştır. Kabinlerin tümünde deneme boyunca nispi rutubet 
% 75 olarak tanzim edilmiştir. Kabinler periyodik olarak 
günde 3 kez kontrol edilmiştir.   

Kabukaltı  yumurtalarda embriyo analizi,  Yıldırım ve 
Yetişir’e (30) göre yapılmıştır.  Geç dönem embriyonik  
ölümler (GDÖ), prenatal ve perinatal ölümler olmak üzere 
2 alt gruba ayrılmışlardır. Elde edilen veriler döllü  yumur-
talarda % olarak hesaplanmıştır. Çıkış işlemi gerçekleşme-
yen yumurtalarda yapılan kabukaltı analizlerinde karşılaşı-
lan malpozisyonlar  kaydedilmiş ve bir tekerrüre ait oran; 
tespit edilen sayı döllü yumurta sayısına bölünerek  değer-
lendirilmiştir (28). Çıkış Gücü (ÇG), çıkan toplam civcivin  
döllü yumurta sayısına bölünüp yüz ile çarpılması ile bu-
lunmuştur.  

Araştırma tesadüf parselleri deneme tertibinde 3x3 
faktöriyel düzende 3 tekerrür olarak yürütülmüş ve değer-
lendirme bu düzene uygun varyans analiziyle gerçekleşti-
rilmiştir. Bu amaçla, Minitab (12) bilgisayar istatistiki pa-
ket programı kullanılmıştır. Denemede, farklı grupların 
tespitinde, Duncan (13) çoklu  karşılaştırma yönteminden 
yararlanılmıştır. Elde edilen veriler öncelikle açı transfor-
masyonuna tabi tutulmuştur. Tablo değerlerinde orijinal 
ortalamalar kullanılmıştır.  

ARAŞTIRMA SONUÇLARI VE TARTIŞMA 
Deneme öncesi kullanılan yumurtalara ait ağırlık orta-

lamaları ile ak ve sarı ağırlıkları çizelge 1’de gösterilmiştir. 
Çalışma başlangıcında oluşturulan ağırlık ortalamaları ara-
sındaki farklılıklar önemli (P<0.01) bulunmuştur. Ayrıca, 
ak ağırlığı, genel yumurta ağırlığı ile aynı eğilimi göster-
miştir(P<0.01). Sarı ağırlığı bakımından 1. grup ortalaması 
ile diğer grup ortalamaları arasındaki farklılık önemli 
(P<0.01) bulunmuştur. Oranlar bakımından, grup ortalama-
ları mutlak ağırlıklara göre farklılıklar sergilemiştir. Buna 
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göre, ak (P<0.01) ve sarı (P<0.05) ağırlık oranları  
bakımından 3. grupla diğer gruplar arasındaki farklı-
lıklar önemli bulunmuştur.   

Uygulanan muamelelerin kuluçka sonuçlarına et-
kileri çizelge 2’ de özetlenmiştir. Çizelgeden de gö-
rüldüğü gibi, 37.2 0C’lik kabin sıcaklık uygulamasın-
da, çıkış gücü bakımından grup ortalamaları arasın-
daki farklılık önemli bulunmuştur (P<0.05). Buna 
göre 37.2 0C’ de inkübe edilen 1 numaralı yumurtalar, 
3 numara ile gösterilen gruba göre daha yüksek bir 
ÇG ortalaması göstermiştir.  GDÖ başlığı altında in-
celenen prenatal ölümler bakımından grup ortalama-
ları arasındaki farklılık önemli bulunmuştur (P<0.05). 
Toplam GDÖ bakımından grup ortalamaları farklık 
göstermiştir. Buna göre, 37.2 0C inkübe edilen yu-
murtalarda 1 ve 3. grup ortalamaları arasındaki farklı-
lık önemli bulunmuştur (P<0.05). Prenatal ölümler 
bakımından, 37.2 0C inkübe edilen yumurtalarda, en 
yüksek ortalama % 35.71 ile 3. grupta gerçekleşirken, 
en düşük ortalama değer % 4.77 ile 1. grupta tespit 
edilmiştir. Perinatal ölümler bakımından, 39.4 0C 
inkübe edilen yumurtalarda, 2 ve 3 nolu grup ortala-
maları arasındaki farklılık istatistiki olarak önemli 
bulunmuştur (P<0.01). 38.30C kabin sıcaklığı uygu-
lamasında, grup ortalamaları arasında farklılıklar ista-
tistiki olarak önemsiz bulunmuştur.  

Diğer yandan, denemede karşılaşılan malpozis-
yonlar, yapılan istatistiki analiz sonucunda grup orta-
lamaları arasında bir farklılık bulunamamıştır. Bu 
sebeple, adı geçen kriterler ayrı bir çizelge olarak 
verilmemiştir. 

Mevcut sonuçlara göre; yumurta ak ağırlığı ba-
kımından (karbonhidrat rezervi),  2. grup 1. gruba, 3 
grup ise 1 ve 2. gruplara  göre, denemeye daha avan-
tajlı başlamıştır. Diğer yandan, embriyonik hayatın 
toplam enerji ihtiyacının % 90-94’ününü temin eden 
sarı (15, 22) ağırlığı açısından 2. ve 3. gruplar 1. gru-
ba göre daha avantajlıdırlar. Ak ve sarı oranları bakı-
mından grup ortalamaları, ağırlık ortalamalarına göre 
farklılıklar göstermiştir. Buna göre, ak ve sarı oranları 
bakımından 1 ve 2 grup oranları arasındaki fark ö-
nemsiz bulunurken, 3. grupla diğer gruplar arasındaki 
farklar önemli bulunmuştur. 65 g’ın üstündeki yumur-
talarda ak oranı artmasına rağmen sarı oranı diğer 
gruplara göre azalmıştır.  

Genel kuluçka sonuçları bakımından, KON ola-
rak kabul edilen sıcaklık grubunda en yüksek ÇG 
ortalamasını % 88.09 ile 1. grupta, aksine en kötü 
sonuç %61.90 ile 3. grupta bulunmuştur. Grup orta-
lamaları arasındaki fark yaklaşık % 27 civarındadır. 
ÇG deki farklılığın sebebi, ele alınan diğer kriterler 
incelendiğinde toplam GDÖ’ den kaynaklandığı rahat 
bir şekilde görülebilir. GDÖ bakımından farklılığın 
temel sebebi ise, yine çizelgeden anlaşılabileceği gibi 

3. grupta prenatal dönemdeki yüksek ölümlerin önemli 
katkısı ile ilişkilendirilebilir. Bu durumda, denemedeki 
KON sıcaklık muamelesinde, 3. grup için dikkate alınması 
gereken konu, prenatal ölümlerdir. Diğer yandan ÇY gru-
bunda perinatal periyottaki ölümler, 3. yumurta ağırlık 
grubunun aleyhine gelişmiştir. Fakat, farklılık toplam GDÖ 
üzerine yansıyacak kadar büyük olmamış, dolayısıyla bu 
kabindeki yumurtalar ÇG bakımından bir farklılık göster-
memiştir. Deneme sonuçları, “KON grubunda 3. ağırlık 
grubu için denemeye yüksek karbonhidrat ve lipid kaynak-
ları ile başlamak bir avantaj sağlamamış aksine bir deza-
vantaj oluşturmuştur” şeklinde yorumlanmıştır. Buna göre, 
65 g’ın üstündeki yumurtaların kuluçkanın plato ve pip 
döneminde, denemede kullanılan sıcaklıklar gözönüne alı-
narak yapılacak bir yorumlamada 37.2 oC’ den daha yük-
sek sıcaklıklarda inkübe edilmeli şeklinde bir yaklaşım 
doğru olabilir. 37.2oC  kabin sıcaklığı için bulunan sonuç, 
geleneksel kuluçka uygulamalarında optimal sıcaklık de-
ğerleri olarak önerilen 37-38 oC sıcaklık değerleri açısından 
(8, 11, 17, 25) 55-65 g arasındaki yumurtalar için uyumlu-
dur.  Ayrıca, Christensen ve ark.’ın (3) “hindi embriyoları-
nın başlangıçta farklı karbonhidrat ve enerji kaynakları 
bulunduran yumurtalar içerisinde inkübe edilmeleri 
inkübasyonun geç döneminde embriyonik yaşama gücünü 
etkileyecektir” ifadesi ile kısmen uyumludur. Çünkü mev-
cut denemede, karbonhidrat ve lipid miktarlarının farklı 
olması, tüm gruplara aynı ölçüde yansımamıştır. KON mu-
amele grubunda, 3. grup için görülen bu sorun, kullanılan 
kabin sıcaklığın embriyo metabolizmasını yeterince hız-
landıramadığı ve embriyonun sarıdan kazanacağı enerjiyi 
tam olarak kullanamaması, şeklinde yorumlanmış ve bu 
ağırlık grubu için kullanılan mevcut sıcaklık “düşük” ola-
rak nitelendirilmiştir.  Nitekim, Wilson’un (28) kuluçkanın 
son döneminde uygulanan düşük sıcaklığın normal bir çıkış 
sağlarken, inkübasyon süresini uzatacağını ifadesi bunu 
kısmen desteklemektedir.  

Daha öncede belirtildiği KON sıcaklık grubunda, 3. 
yumurta ağırlık grubu için sorun prenatal periyotta görül-
müştü. Bilindiği gibi, prenatal periyot iç pip işleminin he-
men öncesi, inkübasyonun yaklaşık 19-20. günlerine rast-
lamaktadır (24, 27). Bu dönem, embriyo metabolizmasında 
önemli değişikler olduğu, 19. günde yumurta sarı kesesi 
çekilmeye, 20. günde ise çekilmenin tamamlandığı bir ev-
redir (6,27). Denemeden elde edilen sonuç, North ve 
Bell’in (16) “inkübasyon sıcaklık derecesi çeşitli faktörlere 
bağlı olarak değişir bunlardan bir tanesi de yumurta büyük-
lüğüdür” şeklindeki ifadesi ile uyum içerisindedir. Sonuç 
olarak 65 g’ın üstündeki kuluçkalık yumurtalar için, kuluç-
kanın son dönemi için geleneksel olarak kullanılan sıcaklık 
seviyesi olan 37.2 oC’ den daha yüksek derecelerin kulla-
nılması çıkış gücünü artırabilecektir. Diğer yandan, 39.4 0C 
inkübe edilen 3 nolu yumurta ağırlık grubunda karşılaşılan 
yüksek prenetal ölüm değerleri de gözönüne alınarak yapı-
lan bir değerlendirmede, yumurta ağırlıkları önemsenme-
den yapılacak bir inkübasyon işlemi için 38.3 0C’lik kabin 
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sıcaklığının ilgili dönem için optimal olduğunu işaret 
etmektedir.  

 

Çizelge 1. Denemede kullanılan yumurta, ak ve sarı ağırlık ortalamaları  ve % oranları( x ±SH) 

Grup Yumurta 
Ağırlığı 

Yumurta ak 
ağırlığı 

 
Ak oranı Yumurta sarı ağırlığı                  Sarı oranı 

1 56.25 c ±0.3 29.95 c±0.3 53.26 b ±0.6 19.51 b ±0.4 34.68 a ±0.6 
2 63.02 b ±0.6 33.67 b ±0.6 53.42 b ±0.5 21.69 a ±0.3 34.44 a ±0.5 
3 66.37 a ±0.6 37.29 a±0.7 56.16 a ±0.6 21.45 a ±0.3 32.34 b ±0.7 
P 0.01 0.01 0.01 0.01 0.05 

ab; aynı sütunda farklı harfle gösterilen grup ortalamaları arasındaki fark önemlidir  
n=6 
 
Çizelge 2. Broiler yumurtalarında kuluçkanın plato ve pip döneminde uygulanan farklı çıkış kabin sıcaklık ve                  

yumurta ağırlık uygulamalarının gruplarının kuluçka sonuçlarına etkileri (yüklenen döllü yumurtaların 
yüzdesi olarak) ( x ±SH) 

Sıcaklık1 0C 
Yum. 
Agırlık 
 

ÇG                 GDÖ 
Prenatal                           Perinatal 

 
Toplam GDÖ Tepside Ölü (Çıkışta) 

Interaksiyon Etkileri 

KON 
1 
2 
3 

88.09 a ±4.7 
73.81 ab ±8.6 
61.90 b ±7.1 

 4.77 b ±1.8 
16.67 ab ±6.3 
35.71 a ±14.9 

7.14 a ±0.0  
9.52 a ±2.4  

2.38 a ±1.4  

11.90 b ±4.8  
 26.19 ab ±8.6  
38.09 a ±7.8  

0.00±0.0 
0.00±0.0 
0.00±0.0 

Y 
1 
2 
3 

76.20 a ±8.6 
73.81 a ±6.3 
80.95 a ±8.6 

21.43 a ±7.2  
16.67 a ±4.8  
11.90 a ±4.8  

2.38 a ±1.4  
9.52 a ±2.4  
7.14 a ±4.1  

23.80 a ±8.6  
26.19 a ±6.3  
19.04 a ±8.6  

0.00±0.0 
0.00±0.0 
0.00±0.0 

ÇY 
1 
2 
3 

83.33 a ±6.3 
90.48 a ±2.4 
71.43 a ±4.1 

9.52 a ±2.4  
7.14 a ±4.1  

        14.29 a ±4.1  

  4.76 ab ±2.4 
  2.38 a ±1.4  
14.29 b ±0.0 

16.66 a ±6.3  
 9.52 a ±2.4  
28.57 a ±4.1  

2.38±1.4 
0.00±0.0 
0.00±0.0 

     P                                        <  0.05                        <0.05                          < 0.01                 < 0.05               ÖS        
 Temel Etkiler 

Sıcaklık  
KON 74.60±6.9 19.05±6.6 6.35±1.4 25.40±6.8 0.00±0.0 

Y 76.99±4.1 16.67±3.1 6.35±1.9 23.06±4.1 0.00±0.0 
ÇY 81.75±3.6 10.32±2.1 7.14±2.1 18.25±3.6 0.79±0.8 

Yumurta Ağırlığı 
1 82.54±3.8 11.90±3.6 4.76±1.2 17.46±3.8 0.79±0.8 
2 79.37±4.2 13.49±3.0 7.14±1.7 20.63±4.2 0.00±0.0 
3 71.43±6.3 20.63±6.0 7.94±2.2 28.57±6.3 0.00±0.0 

 a.b. Aynı sütunda farklı harfle gösterilen grup ortalamaları arasındaki fark önemlidir  (P<0.01 ve 0.05) 
1; Kuru termometre sıcaklığı: Kuluçkanın 18. gününden çıkışa kadar. 
 ÖS: Önemsiz 

Vurgulanması gereken diğer bir konu, kanatlı 
genotipinde meydana gelen değişmeler doğal olarak 
yumurtaya da yansımasıdır. Denemeden de anlaşılacağı 
gibi, bilinenin aksine KON olarak kabul edilen grup tüm 
yumurtalar için optimal bir sıcaklık değeri olarak gö-
rünmemektedir. Deneme bu yönüyle, French’in (9) “op-
timal sıcaklık değerlerinden (37-380C) küçük de olsa  
meydana gelecek sapmalar embriyo gelişimini ve ÇG’yi 
olumsuz yönde etkileyecektir” ifadesi ile uyumsuzdur. 
Aksine 38.3 0C kabin sıcaklığı tüm deneme ağırlık grup-
ları için optimal görünmektedir. Diğer yandan, Yıldırım 
ve Yetişir’in (2003-yayınlanmamış sonuç) kuluçkanın 
son döneminde 38.30C’lik kabin sıcaklığının da, güven 

sınırları içerisine alınması yönündeki ifadeleri ile uyum 
içerisindedir. Modern hatların sıcaklık toleransı atalarına 
göre daha yüksek görünmektedir.  Bu durumda, 40 yıl 
önce kuluçkada optimum çıkış için belirlenen sıcaklık 
değerleri, bugünün modern hatları için geçerli olup ol-
madığı da tartışılmalıdır. Ayrıca, yeni çalışmalar sadece 
kuluçka sonuçlarını değerlendirmekle kalmamalı, per-
formans kriterlerini de değerlendirmelidir. Çıkış sonrası 
performans kriterlerinin değerlendirilmemesi ve ayrıca 
istatistiki olarak denemenin doğru olmasına rağmen az 
sayıda yumurta kullanılması çalışmanın muhtemel ek-
siklikleri olarak düşünülmektedir. Sonuçlar, daha çok 
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sayıda yumurtalarla yapılacak benzer denemelerle des-
teklenmelidir. 
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